
CPF: ***947203**
Data: 21/12/2023

IP com n°: 192.168.200.242
www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=794

ISSN 2764-801X

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO 

MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 891 de 21 de Dezembro de 2023

DATA: 21/12/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9936311174

E-mail: pmslg.gabinete@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA DA BANDEIRA, S/N - CENTRO - CEP: 65708-000 SÃO LUÍS 

GONZAGA DO MARANHÃO/MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão

aDOM 1/4www.saoluisgonzaga.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 891/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-801X

SUMÁRIO

PORTARIA

DESIGNAÇÃO: 075/2023 - PORTARIA DE DESIGNAÇÃO A SRA. FRANCIANE VIEIRA DOS SANTOS AO CARGO DE 

ARTICULADORA MUNICIPAL DE GESTÃO MAIS INTEGRAL

DESIGNAÇÃO: 076/2023 - PORTARIA DE DESIGNAÇÃO A SRA. ELIANE NASCIMENTO GOMES SOUSA AO 

CARGO COORDENADORA MUNICIPAL MAIS INTEGRAL

DESIGNAÇÃO: 077/2023 - PORTARIA DE DESIGNAÇÃO A SRA. ARLEY BEATRIZ LOPES VIEIRA AO CARGO 

ARTICULADORA MUNICIPAL PEDAGÓGICA MAIS INTEGRAL

ATOS DO EXECUTIVO

PORTARIA: 030/2023 - NOMEIA OS MEMBROS DA COMISSÃO DE SELEÇÃO, ACOMPANHAMENTO E 

AVALIAÇÃO PREVISTA LEI FEDERAL COMPLEMENTAR Nº 195, DE 8 DE JULHO DE 2022, LEI PAULO GUSTAVO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

CPF: ***.947.203-** - Data: 21/12/2023 - IP com n°: 192.168.200.242
Autenticação em: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?id=794

aDOM 2/4www.saoluisgonzaga.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 891/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-801X

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 075/2023 - SEMED

A SENHORA LAYSE MARIA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO, 
NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Sra. FRANCIANE VIEIRA DOS SANTOS, inscrita no CPF nº 063.783.753 -30 e RG nº 

042972292011-4, matrícula nº 2149-2, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para exercer a função de ARTICULADORA 

MUNICIPAL DE GESTÃO MAIS INTEGRAL, na Secretaria Municipal de Educação de São Luís Gonzaga do Maranhão.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO 

DO MARANHÃO/MA, EM 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

LAYSE MARIA DA SILVA
- Secretária Municipal de Educação -

Portaria n° 12/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 076/2023 - SEMED

A SENHORA LAYSE MARIA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO, 
NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Sra. ELIANE NASCIMENTO GOMES SOUSA, inscrita no CPF nº 859.014.743-68 e RG nº 

000101320698-0, matrícula nº 447-1, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para exercer a função de COORDENADORA 

MUNICIPAL MAIS INTEGRAL, na Secretaria Municipal de Educação de São Luís Gonzaga do Maranhão.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO 

DO MARANHÃO/MA, EM 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

LAYSE MARIA DA SILVA
- Secretária Municipal de Educação -
Portaria n° 12/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 077/2023 - SEMED

A SENHORA LAYSE MARIA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO, 
NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Sra. ARLEY BEATRIZ LOPES VIEIRA, inscrita no CPF nº 061.039.163 -13 e RG nº 

042955762011-3, matrícula nº 3415-1, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para exercer a função de ARTICULADORA 

MUNICIPAL PEDAGÓGICA MAIS INTEGRAL, na Secretaria Municipal de Educação de São Luís Gonzaga do Maranhão.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO 

DO MARANHÃO/MA, EM 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

LAYSE MARIA DA SILVA
- Secretária Municipal de Educação -

Portaria n° 12/2022

CPF: ***.947.203-** - Data: 21/12/2023 - IP com n°: 192.168.200.242
Autenticação em: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?id=794

aDOM 3/4www.saoluisgonzaga.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 891/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-801X

GABINETE DO PREFEITO - ATOS DO EXECUTIVO - PORTARIA N° 030/2023-GAB

O Prefeito do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão, no  uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO a Lei Federal Complementar Nº 195, de 8 de julho de 2022, Lei Paulo Gustavo, 
regulamentada pelo Decreto Presidencial Nº 11.525, de 11 de maio de 2023 que dispõe sobre o apoio financeiro da União, aos 
Estados, ao Distrito Federal e aos municípios para garantir ações emergenciais direcionadas ao setor cultural;

R E S O L V E:

Art. 1.º – Designar as pessoas abaixo relacionadas para compor a Comissão de Avaliação e Seleção, responsável pela 
seleção de projetos inscritos nos Editais provenientes da Lei Federal Complementar Nº 195, de 8 de julho de 2022, Lei Paulo 
Gustavo no Município de São Luís Gonzaga do Maranhão.

- VICTOR EMANUEL DAS CHAGAS SOUSA
- DARLAN PEREIRA FERNANDES
- FRANCINETE SANTOS BRAGA

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as disposições em 
contrário.

DÊ – SE CIÊNCIA, REGISTRE –SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO DO 

MARANHÃO, EM  11 DE DEZEMBRO DE 2023.

        

FRANCISCO PEDREIRA MARTINS JÚNIOR

Prefeito Municipal

CPF: ***.947.203-** - Data: 21/12/2023 - IP com n°: 192.168.200.242
Autenticação em: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?id=794

aDOM 4/4www.saoluisgonzaga.ma.gov.br


